ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX            Trà Bồng, ngày        tháng 3 năm 2024

Về việc triển khai thực

hiện Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” trên địa bàn

huyện năm 2024

                            Kính gửi: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

Trên cơ sở Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 26/3/2024 của Ban Chỉ đạo

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh về việc triển khai

thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 (đã xử lý qua hệ thống office), Chủ tịch UBND huyện

giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) chủ

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu cho Ban

Chỉ đạo Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện thực hiện

một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện, đưa các nội dung về chỉ

tiêu, nhiệm vụ nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” vào kế hoạch hoạt động để tổ chức thực hiện.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn hệ thống thông tin cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tổ chức

thông tin cổ động về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

3. Tiếp tục chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số

86/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định về khung

tiêu chuẩn, quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn

hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” và các văn bản triển khai thực hiện Nghị

định số 86/2023/NĐ-CP của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh. Tiếp

tục triển khai hoạt động đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình gắn

với quy trình bình xét danh hiệu gia đình văn hóa tại địa phương. Chỉ đạo Ban Chỉ

đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các xã, thị trấn

tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

4. Duy trì, nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa, trong đó, hoàn thiện

thủ tục hồ sơ đối với các xã, thị trấn đủ điều kiện công nhận lần đầu danh hiệu “Thị

trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa bàn.

5. Hướng dẫn đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn

văn hóa trên địa bàn. Lựa chọn chỉ đạo chọn tối thiểu 01 mô hình thôn, tổ dân phố

văn hóa làm mô hình điểm để nhân rộng.

2

6. Kiểm tra, rà soát, tham mưu cấp thẩm quyền nâng cấp, bổ sung các thiết

chế văn hóa, thể thao ở các địa phương phù hợp với điều kiện thực tế.

7. Phối hợp tổ chức các hoạt động “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” ở

khu dân cư.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền, vận động Nhân dân

thực hiện nghiêm các quy định trong việc cưới, việc tang gắn với Cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tiếp tục tuyên

truyền, quán triệt và hướng dẫn các hộ gia đình ký cam kết không vi phạm các quy

định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; tuyên truyền, nâng

cao nhận thức của người dân trong sản xuất kinh doanh thực phẩm an toàn, bảo

đảm vệ sinh môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

9. Chỉ đạo triển khai các hoạt động cùng Nhân dân như: “Ngày cuối tuần

cùng dân”, “Ngày chủ nhật xanh”,… góp phần nâng cao ý thức và trách nhiệm của

mỗi người dân trong công tác bảo đảm vệ sinh môi trường.

10. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào tại địa phương; kiểm tra, đánh giá nâng

cao chất lượng thực hiện Phong trào ở cơ sở.

Yêu cầu Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- VP HĐND và UBND: C,PVP (VX), CVVX;

- Lưu: VT, Thị Vị 385.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Thịnh

		2024-03-29T14:58:07+0700

		2024-03-29T15:04:24+0700

		2024-03-29T15:04:24+0700

		2024-03-29T15:04:24+0700